

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 9—. Za odnośnienie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGUSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy zwykły 12 hal
Numer niedzielny ilustrowany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miesiąca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halery, — za każdy następny raz 12 halery. — Nadesłane po 60 halery, od wiersza za każdy raz. — Ślubny nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 214

Kraków, Piątek dnia 7 Sierpnia 1903

Rok XI.

Sztandar w futerale.

Spółczesność polskie budzi się. — Defekt obecnej konstytucji. — Autonomia na strychu. — Rząd sprzyja krajowi. — Frazes, który przestał być wabikiem. — Potrzeba rewizji programu Koła polskiego.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

System dra Koerbera obudził ze snu społeczeństwo polskie w Galicji.

Jest to dzisiaj pewnik, nie ulegający wątpliwości. Rządy Taaffego, koalicji, Badeniego, Thuna, w sprawach drugorzędnych lepsze dla nas, niż polityka Auerspergów, Giskry, Lassera, zasłoniły nam oczy na zasadniczy defekt organizacji politycznej królestw i krajów, zwanych popularnie Austrią. Tym defektem jest ustrój centralistyczny monarchii, spotęgowany wysoce niesprawiedliwą ordynacją wyborczą, która ludności niemieckiej rozmyślnie dała za dużą, Słowianom rozmyślnie zbyt małą liczbę posłów.

Za sprawą Taaffego nasza reprezentacja narodowa koło 1880 r., to jest w chwili powołania Juliana Dunajewskiego na ministra skarbu, pogodziła się milcząco z tym defektem. Sztandar autonomiczny zapakowaliśmy do futerału i wynieśliśmy na strych. I tylko raz w rok, podczas ogólnej rozprawy nad budżetem, zrazu Grocholski, już starzejący się i mało bystry, potem ekscelencja Jaworski wyciągał ów sztandar z pokrowca i z łezką w oku rozwijał go, potrząsał drzewcem, palił mównicę, w której koniecznie musiały widnieć wyrazy: „statecznie stojąc“, poczem czempredzej pchał chorągiew w ceratę i niósł ją znowu na strych między stare rupiecie...

Ta komedia dzisiaj w czwartym roku rządów Koerberowskich już nikomu w kraju nie imponuje. Przekonano się, że mimo statecznego stania raz na rok pod chorągwią, znoszoną od święta ze strychu, system centralistyczny potężnieje, popierając germanizacyjne zachcianki Niemców. Przekonano się, że istniejące ustawy zasadnicze są zarówno dla biurokracji ministerjalnej, jak i dla Niemców wyborem narzędziem do krępowania Słowian pod każdym względem. Dzisiejsza konstytucja, dzisiejsza organizacja państwa, obecna organizacja władzy wykonawczej, oraz skład osobisty tychże władz, nie pozwalają narodom słowiańskim, acz te tworzą większość obywateli, rozwijać się ni politycznie, ni ekonomicznie, ni cywilizacyjnie w takim stopniu, jaki osiągnąć musiałyby nasze wysiłki wśród prawidłowych warunków bytu zbiorowego. To, czego nie widziano przy Taaffem i Badenim, którzy z pewną życzliwością załatwiali nasze drugorzędne życzenia, musiano nareszcie ujrzeć w całej nagości ohydnej teraz, gdy u steru władzy znajduje się rok czwarty biurokracja niemiecko-wiedeńska, tradycyjnie i osobiście nam nieprzyjazna.

Niepowodzenia reprezentacji polskiej w ostatnich paru latach wypływają z jednej zasadniczej omyłki, z porzucenia szczerego, jasnego programu autonomicznego.

Chowanie sztandaru autonomicznego do pokrowca usprawiedliwiano w epoce poprzednich gabinetów frazesem sakramentalnym: „Rząd sprzyja krajowi“. Obecnie przecież również w sprawach drugo-, trzecio- i podrzędnych, dr Koerber traktuje potrzeby Galicji bardzo niechętnie. Nawet najprzebieglejszy rebusista polityczny, nawet dziennikarz, który na rozkaz z czarnego robi białe, nawet zwolennicy każdego rządu, zwolennicy z wygody, wyrachowania, bezmyślności, nie potrafią udowodnić, by dr Koerber uszanował nasze potrzeby. Nie sięgając daleko, przypomnijmy sprawę cukrową w styczniu i w sierpniu, sprawę zwolania sejmku, obojętność na kłeski żywiolowe, sprawę kolei Północnej.

Mimo to, ani Koło polskie, ani przywódcy

nie zdają sobie sprawy, że należy — nie zapominając równocześnie o obaleniu wrogiego nam gabinetu urzędniczego — wywiesić stale, nie od święta, sztandar autonomiczny i dążyć niezmordowanie w parlamencie i w drodze agitacji legalnej poza parlamentem, do urzeczywistnienia programu autonomicznego. Trzeba powrócić do hasła i do programu, którym hołdowało u nas pokolenie polityczne w latach 1860—1873 roku. A nie najgorsze znajdują się tam nazwiska: Adam Potocki, stryj Antoniego, Agenor Golnechowski, ojciec ministra i ojciec posła Adama, Smolka i Ziemiałkowski, Sanguszko i Grocholski, obaj Sapiehowie, dziad i ojciec posła Pawła.

Niech się nam nie zdaje, że owe hasła i ów program już się zestarzały i są nieodpowiednie dla epoki dzisiejszej. Idee polityczne nie starzeją się tak prędko, jak ludzie, zwłaszcza, gdy mają odpowiedni grunt dla swych korzeni. Jak długo w Austrii mniejszość niemiecka narzuca swą przemoc większości słowiańskiej z pomocą centralistycznej organizacji państwowej, tak długo program jak najszerszej autonomii, graniczącej niemal z federalizmem, musi tworzyć cel wytyczny dążeń ludów słowiańskich.

Dlatego też program Koła polskiego wymaga zupełnej i gruntownej rewizji. — Oportunizm wobec każdego rządu powinien zniknąć. Reprezentacja narodowa polska musi sobie wytknąć za cel obalenie obecnego rządu i w następstwie popieranie takiego gabinetu, który niezapominając o doraźnych, bieżących potrzebach Galicji — sam przyłożyłby siekiere do pnia Konstytucji Schmerlingowskiej z 1861 roku, powołanej w 1867 roku. — Epoka przestępowania z nogi na nogę podczas statecznego stania pod raz na rok rozwijanym sztandarem autonomicznym, stanowczo już dobiegła kresu.

Patrjarchat wenecki.

W pierwszych wiekach chrześcijaństwa istniały trzy patrjarchaty: Rzym, Antyochja i Aleksandryja. W piątym wieku pojawiają się jeszcze patrjarchaty w Konstantynopolu i Jeruzolimie. To były patrjarchaty większe. Do mniejszych należały: Grado-Aquileja i Wenecja.

Patrjarchat Aquilei datuje się od r. 553, — kiedy wskutek sporów w łonie kościoła biskup Paulinus z Aquilei oddzielił się od Rzymu. — W piętnaście lat później musiał uciec do Longobardów na wyspę Grado i tam długo piastował godność biskupa. Tam według gockiego zwyczaju nazywano go „Patrjarchą“. Tytuł ten utrzymał się, gdyż następca buntowniczego biskupa w Grado pozostał wiernym stolicy Apostolskiej, a Longobardowie, przeciwstawili mu drugiego biskupa, rezydującego w Aquilei i nazywali go również patrjarchą. Schizma ta trwała do ósmego wieku, ale i później biskupowie z Grado i z Aquilei utrzymali tytuł patrjarchów, ale bez korzystania z praw, które im ten tytuł nadawały. W r. 731 otrzymał patrjarcha z Grado primat nad Wenecją i Istrią, a papież Leon VIII postawił go na pierwszym miejscu pomiędzy biskupami Włoch.

Ale do jedynastego wieku były to odznaczenia tylko tytularne. W r. 1155 papież Hadrjan IV, kiedy Wenecja rozciągnęła swoje panowanie ponad Dalmacją, nadał patrjarchom z Grado primat ponad arcybiskupstwem w Zarze, wraz z prawem mianowania tamtejszego arcybiskupa, — jak również biskupa w Konstantynopolu i wogóle we wszystkich miastach greckich, gdzie Weneccjanie mieli swoje kościoły.

W roku 1451 papież Mikołaj V połączył biskupstwa w Grado i Castello, do którego należała Wenecja. Wtedy siedzibą biskupa tych połączonych biskupstw stała się Wenecja.

Patrjarchat Aquilei przetrwał do r. 1751,

w którym to roku został rozdzielony na dwa biskupstwa Görz i Udine.

Patrjarchat wenecki pozostał do dziś dnia, chociaż z czasem utracił wszystkie swoje przywileje i prerogatywy, rozciągające władzę patrjarchy nawet na kolonie weneckie.

Jedynie tylko tytuł: Prymas Dalmacji świadczy o dawnym znaczeniu, jakie patrjarcha wenecki miał w Kościele katolickim.

Odnaki zewnętrzne patrjarchy, to „pallium“ i biały wełniany pas, na którym wyszyto sześć czarnych jedwabnych krzyżów.

Patrjarcha ma przywilej kazać nieść krzyż przed sobą, siadać na tronie pod baldachimem i błogosławić lud.

Patrjarchowie mają też prawo wydawania odpustów. Mają oni także pierwszeństwo ponad wszystkimi biskupami i arcybiskupami swojego kraju.

Z życia Piusa X.

O wyjątkowej dobroci, łagodności i uczynności nowego Papieża opowiadają coraz liczniejsze szczegóły. Będąc patrjarchą weneckim odwiedził Pius X więzienia i starał się o to, aby z więźniami obchodzono się o ile możności w sposób łagodny i humanitarny. Serce jego zawsze było otwarte dla nieszczęśliwych i wykołajonych. W Wenecji zdołał sobie Józef Sarto w krótkim czasie zaskarbić sympatję wszystkich kół. Gdy rząd włoski zwlekał z udzieleniem swojego „exequatur“ nowemu patrjarsze, poszła z Wenecji do rządu petycja opatrzona w sto tysięcy podpisów, aby zmusić rząd do potwierdzenia nominacji papieskiej dla Józefa Sarto.

Pius X miał jako kardynał niezwykłą umiejętność łagodzenia sporów i zbliżania poważniejszych ludzi do siebie. Dzięki niemu nastąpiło w Wenecji połączenie się dwóch partji politycznych, miejskiej i wiejskiej. Nowa partja zdołała pozyskać w krótkim czasie władzę w radzie miejskiej w Wenecji i w radzie okręgu. W wyborach zeszłorocznych partja ta również odniosła tryumf, obchodzony przed pałacem patrjarchy.

Przy wyjeździe ukochanego kardynała na conclave, cała Wenecja żegnała go uroczyście i entuzjastycznie, życząc mu wyboru na Ojca św., na co Sarto z nieudaną skromnością odpowiedział, że na to zupełnie nie liczy i bynajmniej tego się nie spodziewa.

Ta skromność Piusa X., jego prostota w obejściu i dobroć zupełnie wyjątkowa, zjednały mu olbrzymią miłość u ludu. Gondoljerzy mówili, że gdyby Sarto został papieżem, otworzyłby im podwoje niebios, aby mieć możność stamtąd ich jeszcze raz pobłogosławić.

Bo patrjarcha wenecki miał zawsze rękę wzniesioną do błogosławieństw i gondoljerzy wiedząc o tem, gdy widzieli zbliżającą się gondolę biskupią pozdrawiali swego patrjarchę z czcią i wzruszeniem, oczekując na błogosławieństwo.

Kardynał Sarto jest wielkim wielbicielem muzyki. On to powierzył kierownictwo muzyki kościelnej w katedrze św. Marka, słynnemu Lorenzowi Perosiemu, temu samemu, którego później powołał w tym samym celu do kaplicy sykstyńskiej Leon XIII. Kardynał bardzo wtedy żałował rozłąki z ulubionym muzykiem. Teraz los połączył ich znowu.

Proces pisarzy chińskich przed trybunałem europejskim.

W Szanhai niedawno schwytano sześciu literatów chińskich, oskarżonych o wydrukowanie pism podburzających przeciwko cesarzowi chińskiemu, który występuje w tych pismach jako

NAJMNIEJSZA książeczka do nabożeństwa pod tytułem: Książeczka miniaturowa ułożona przez O. S. B., Tow. Jez. wyszła świeżo w nowym, poprawionym wydaniu nakładem Księgarni katolickiej Dra Wład. Milkowskiego w Krakowie

Zdolny subjekt fryzjerski znajdzie kondycję u W. Dobrzańskiego w Przemyślu od 15/8. 2053 1 1

Dwóch P. P. Studentów lub akademików znajdzie umieszczenie przy inteligentnej rodzinie wraz z całym utrzymaniem. Osobny duży pokój, na żądanie niemiecka konwersacja. Zgłoszenia dla H. P. do Administr. „Głosu Narodu”. 2049 1 5

Ekstrakt orzechowy do farbowania siwych włosów wynalazku JULIANA JÓZEFOWICZA perfumera. Jest to najlepsza roślinna farba, którą można w przeciągu 10 minut ufarbować posiadające włosy na kolor czarnej, brunatny, szary i blond.

Agencja leśna HENRYKA SKĄPSKIEGO technika leśnego w Tarnowie, ul. św. Anny L. 9. Do sprzedania: Kilka majątków koło Sokala z lasami, w cenie od 240.000 kor. do 520.000 koron.

Rolnik-agronom z akademickimi studiami i kilkunletnią praktyką gospodarczą, poszukuje natychmiast posady przy zagwarantowaniu najwyższych dochodów z majątku. Najchętniej na tanjono. Zgłoszenia: Lwów, Agencja Sokółskiego Pasaż Hausmana, „Młody Agronom”. 2054 1 2

Kumerol tłuszcz kuchenny ze rżenia orzecha kokosowego nabywać można w handlu kolon. J. F. Fischer, Kraków Rynek linia A-B. 1686 Hurtownia sprzedaje wprost z magazynów kolejowych codziennie.

Dom I-piętr. w Ludwinowie obok Podgórza, dobrze się procentujący, tania do sprzedania. Wiadomość: Andrzej Broda w Bochni, ul. Kraszewskiego 364. 1975

USZLACHETNIONE ZBOŻA KRAJOWE. Zarząd dóbr w Grodkowicach poczta Brzezie, poleca do siewu: I. Pszenicę ostkę galicyjską w dwóch gatunkach, odznaczoną dwoma medalami na wystawie powszechnej w Paryżu, i uznana na targu nasionnym we Lwowie za najpiękniejszą ze wszystkich odmian (Rolnik 46).

Kto dba o swoje zdrowie i chce utrzymać zdrowy żołądek niech pije piwo ostrawskie królewskie, oraz porter kuracyjny, którego wyłączny Skład na Kraków otworzyłem z dniem 1-go sierpnia b. r. przy ul. Biskupiej L. 9, tel. Nr. 337, oraz niech korzysta z mej kuchni przy ulicy Floryańskiej L. 31, w której wszystkie potrawy przyrządzane są wyłącznie na świeżym maśle.

Komitet ck. Towarzystwa gospod. galic. we Lwowie ogłasza niniejszem konkurs na posadę referenta dla spraw ekonomiczno-rolniczych przy biurze Komitetu we Lwowie.

Fabryka Towarów Glinianych JANA KSIĘCIA LIECHTENSTEIN w Unterthemenau koło Lundenburga poleca: Płyty mozaikowe i piękne klenkiery w uznanym znakomitym gatunku, 10 milionów rocznej produkcji; rury kamiankowe, cegły klinkerową, rurki drenowe, dachówkę falcowaną, glazur. i matowe płyty ścielne, cegły fasadową i dachówkę zwykłą.

Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczny niech tylko zażyje Pastylek Gerandel'a. Dostę jest raz spróbować, żeby się przekonać o skuteczności PASTYLEK GERAUDEL'A Nieomylnych w leczeniu Nieżytu, Kaszlu nerwowego, Zapalenia płucznego, Chrypki, Zakatarzenia, Irrytacji piersiowej, Astmy, etc.

W DOWIEC szuka znajomości młodej bezdzietnej wdowy o miłej powierzchowności. Zgłoszenia z fotografią pod „A. B.” do Administracji „Głosu Narodu” za okazaniem kwitu inseratowego. 2035

Mam zaszczyt donieść Szan. P. T. Publiczności, że RESTAURACYE na ulicy Floryańskiej L. 31 1926 objąłem na własność, odnowiłem i zaopatrzyłem w zdrową i taną kuchnię. Polecam się zatem Szan. Publiczności i proszę o liczne odwiedziny. Z poważaniem Franciszek Gwoździewicz.

Właścicielka i wydawczyni: Józefa Bogoszowa. Redaktor odpowiedzialny: Adolf Nowak. Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Bielsku

15-16 letnia panienka 2051 potrzebna od 1 września do sklepu (konfekcyi) i ensya z początkiem 20-25 K. Kaneya 200 K. wymanana. Zgł.: do 15 sierpnia, Zofia poste rest. Kraków.

4 PANIENKI uczęszczające do szkół średnich, znajdzie bardzo wygodne pomieszczenie, zdrowy i dobry wikt, pranie, obsługę i rodzicielską opiekę w A. Bergerów ul. Karmelicka 39. Warunki można tymczasowo pisemnie obmówić. 2047

Emeryt. nauczyciel 2045 może przyjąć posadę lub zastępstwo organisty za skromnym wynagrodzeniem. Blizszej wiadomości udzieli U rząd parafialny w Radocy p. Wadowice.

W ZAKOPANEM jest do sprzedania z wolnej ręki parcelada nadająca się na plac podbudowlany rogowy vis-a-vis starego kościoła, wolna od długów i ciężarów. Wiadomości udzieli właścicielka Leopoldyna Pan czakiewicz w Nowym Targu. 2046 1

WYŁĄCZNY SKŁAD oryg. Herbaty Rosyjskiej PERŁOWA, 1822 8 0 Kraków, Sukiennice I. 23.

Czytajcie! Kilka rentownych kamienic w Ryńku, przy ul. Szewskiej, Floryańskiej w śródmieściu i za plantami w Krakowie tańdo do sprzedania. Dobra koto Lwowa 4 folwarki, ziemia pszenna, kopalnie torfu i przeszło 2000 morgów starego lasu (buk dąb i szpilkowe) tańdo do sprzedania.

Wypożyczam 7-mio konną parową młocarnię pod korzystnymi warunkami, o wczesne zamówienia upraszam. Skłab maszyn rolniczych fabryki F. Wichterlego w Podgórzu — obok kościoła. 2030

Dom murowany z ogrodem, w rogu rynku w Myślenicach, do sprzedania. Wiadomość: Leon Bałk Kraków, ul. Garbarska 12. 2022 2 3

Poszukuje kilku pomoenników kuśnierskich. Zaraz mogą się zgłosić. Jan Kłosiński kuśnierz w Kętach. 2031 2 4

Rządowo uprawniona Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych pod firmą: 1762 K. RZĄCA i CHMURSYI w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4, wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Towarzystwa Lekarskiego Krak., polecione przez toż Towarzystwo WODY MINERALNE SZTUCZNE odpowiadające składem chemicznym wodom: Billiskiej, Gieshuelerskiej, Seiferskiej, Vlohy, Maryembadzkiej, Homburg, Klasingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna oraz wody lecznicze normalne z przepisem Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie, darmo.

Komitet budowy Groty Matki Boskiej z Lourdes w Porąbce uszewskiej koło Brzeska, p. loco, składa jak najserdeczniejsze dzięki Czcigodnym P. T. Ofiarodawcom za datki i błaga wszystkich Czcicieli M. Boskiej o wsparcie nas w tym zbożnym dziele przez nadsyłanie choćby najskromniejszych ofiar pod powyższych adresem. 2016 3 12 KOMITET.

M. Michałowicz w Mikulincach wysła miod przeczny świeży, z gwarancją za prawdziwość jakości w 5 kg. puszkach po 7 koron płatnie. 2041

Profesor gimnazjalny przyjmie studentów na mieszkanie. Warunki przystępne. Ulica Kapucyńska 3. III p. 2025 3 3

Ogrodnik żonaty poszukuje posady od 15 albo od 1. Może się zająć również gospodarstwem. — Łaskawe oferty: „Adres Bab ce Nr. 10, ostatnia poczta Oświęcim” 2028 2 3

Więckowice p. Wojnicz poszukuje 2040 2 3 Gospodyni-Mleczarki. Potrzebny uczeń do zegarmistrza Władysława Limanowskiego, Kraków, Sukiennice L. 18. 1984 6 6

Obrazy olejne i rodzajowe po cenach bardzo niskich. Własny wyrób ram wszelkiego rodzaju, najstarsza firma w tym zawodzie na miejscu, rok założenia 1866 E. LEICHTA w Krakowie ulica Pijarska przy bramie Floryańskiej. 2026 2 0

Prawdziwe HARCENSKIE Kanarki Polecam z przeszłorocznego własnego chowu samec o czysto metalicznym dugo ciągnącym tonie, śpiewające także przy świetle, sprzedają po 4, 6, 8 i 10 zlr. za sztukę. Samiceki zdadne do spustu po 1 zlr. i 150 ct. Wysła na prowincję odwrotnie za zaliczką z gwarancją dostawienia zdrowych na miejsce przeznaczenia. 6 dni próby a w razie niezadowolenia wymiana, lub zwrot pieniędzy. Hodowla prawdziw. Herceńskich Kanarków Jan Szufa w Krakowie ul. Florjańska Nr. 38, I-sze piętro, oficy y.

Destylator wódek były kupiec, z bardzo dobrimi świadectwami, żonaty, w sile wieku, poszukuje posady jako kierownik większego handlu lub t. p. — Łaskawe zgłoszenia dla „Kupca” do Administracji „Głosu Narodu”. 1440 14 3